Honor ergo noster, qui nobis promittitur, nondum est: veniat aestas nostra: nondum est, abscondita est. Melius dicimus, non apparet, quam, nondum est; ait enim apostolus aperte: *mortui enim estis* (Col 3,3). Quasi arboribus loquebatur (295) per hiemem. Sed ut noveritis quia superficies mortua videbatur, interiora vero vivebant, statim subiunxit, et ait: *Et vita vestra abscondita est cum Christo in deo* (ib.). Vide-mur habitare in hac terra: ubi fixerimus radicem, considerate. Radix amoris nostri cum Christo est, in deo est: ibi opulencia honoris nostri; sed nondum apparet modo.

4. Quid autem secutus ait? *Cum Christus apparuerit vita vestra, tunc et vos cum eo apparebitis in gloria* (ib., 4). Modo ergo gemendi tempus est, tunc laetandi: modo desiderandi, tunc amplectendi: quod modo desideramus, non adest; sed non deficiamus in desiderio, longum desiderium exerceat nos, quia non nos fraudat ille qui promisit. Non dicimus, fratres, nemo frigescat: nemo vel tepescat. Et si servientibus deo insultant amatores [452] saeculi: Ecce nos quae habemus, et quibus fruimur: ubi est felicitas vestra? Vos quod videatis non habetis, sed quod credatis habetis: at illi non credunt, quibus non demonstratur; gaudete, quia credidistis: plus gaudebitis, cum videbitis. Et si gemitis,

ahora, los gemidos de vuestro dolor os serán provechosos para la salvación, pero también para la gloria sempiterna. Nada grande tienen que puedan mostrarnos. Ellos son felices ahora, nosotros lo seremos en el futuro, pero estamos más acertados al decir que la suya ni es presente ni será futura, puesto que quienes aman la falsa felicidad presente no llegarán a la futura verdadera. Si, por el contrario, se desprecupan de la falsa felicidad presente, sabrán qué hacer con lo que tienen y qué comprar con ello. Escuchen el consejo que el bienaventurado Apóstol manda a Timoteo que transmita a los ricos. Dice, pues: *Ordena a los ricos de este mundo que no se comporten orgullosamente, ni pongan su esperanza en la incertidumbre de las riquezas, sino en el Dios vivo, que nos da todo con abundancia para disfrutarlo. Sean ricos en buenas obras, den con facilidad, repartan; atesórense un buen fundamento para el futuro, a fin de alcanzar la vida verdadera.* Por tanto, hermanos, si el Apóstol apartó de la tierra y dirigió al cielo la mirada de quienes creían ser felices en las cosas terrenas, no pongáis vuestro gozo en los bienes presentes, antes bien esperad los futuros. Si el Apóstol dice tales cosas a quienes los poseen, ¿cuánto más debe tener su corazón tenso hacia lo futuro quien en esta tierra determinó no tener nada? No tener nada superfluo, nada que sea una carga, nada que ate, nada que sea un impedimento. En efecto, también ahora se cumple más auténticamente en los siervos de Dios aquello: *Como quien no tiene nada y todo lo posee.* No tengas nada a lo que puedas llamar

quia non potestis modo id ostendere, gemitus doloris vestri proficiet ad salutem, sed etiam ad gloriam sempiternam. Non est quod nobis pro magno ostendant: praesens videtur felicitas ipsorum, nostra futura; sed verius dicimus, quia nec praesens est ipsorum, nec futura erit: quia enim amant falsam praesentem, non venient ad veram futuram. Si autem neglegant falsam praesentem, et illud quod habent, inveniant qui inde faciant, et noverint quid inde comparent: audiant consilium beati apostoli, quod mandat Timotheo divitibus praeciendum. Ait enim: *Praeceptum divitibus huius mundi, non superbe sapere, neque sperare in incerto divitarum, sed in deo vivo, qui praestat omnia nobis abundanter ad fruendum. Divites sint in operibus bonis, facile tribuant, communicent: thesaurizent sibi fundamentum bonum in futurum, ut adpraehendant veram vitam* (1 Tim 6,17-19). Si ergo, fratres, apostolus eos, qui sibi videbantur felices esse in rebus praesentibus, detorsit ab intentione terrena, et direxit in caelum: noluit gaudere de praesentibus, sed sperare futura; si habentibus ista talia dicit apostolus, quanto magis totum cor ad id quod futurum est debet extendere, qui in ista terra statuit nihil habere? Sed nihil habere superfluum, nihil habere quod oneret, nihil habere quod obliget, nihil habere quod impediatur. Nam illud verius perficitur et in hoc tempore in servos dei, *quasi nihil habentes, et omnia possidentes* (2 Cor 6,10). Tuum quod voces non sit, et omnia tua erunt:

tuyo, y todo será tuyo; si te adhieres a una parte, pierdes la totalidad, pues lo suficiente es lo mismo, venga de la riqueza o de la pobreza.

### SERMON 350 B (= HÄFFNER 1)

Tema: La limosna.

Lugar: Desconocido.

Fecha: Desconocida.

*El rico y el pobre, dijo, se encontraron en el camino; el Señor es el creador de ambos.* Así, pues, hermanos, como está escrito: *El rico y el pobre se encontraron en el camino.* ¿En qué camino sino en esta vida? ¡Ea, rico, puedes aligerar tu carga dando a los pobres lo que adquiriste a base de fatigas! Da algo a quien no tiene, puesto que también tú careces de algo. ¿Acaso tienes la vida eterna? Da, pues, de lo que tienes para adquirir lo que no tienes. Llame el mendigo a tu puerta; llama también tú a la puerta de tu Señor. Dios hace contigo, su mendigo, lo que haces tú con el tuyo. Da, por tanto, y se te dará; pero si no quieres dar, ¡allá tú! Clama el pobre y te dice: «Te pido pan, y no me lo das; tú pides la vida, y no la recibirás. Veamos quién de nosotros sufre mayor daño: yo, que me veo defraudado en un bocado, o tú, que te verás pri-

si haeris in parte, amittis totum; quantum enim tibi de divitiis sufficeret, tantum sufficit de paupertate.

### SERMO CCCL B (HÄFFNER 1)

[RB 77 (1967) 326] \*

DE ELEEMOSYNA

*Diues, inquit, et pauper occurrerunt sibi in via; utriusque autem creator dominus est* (Prov 22,2). Sicut scriptum est, fratres, ergo diues et pauper occurrerunt sibi in via. In qua via nisi in ista uita? Eia, diues, oneribus potes releuari dando pauperibus, quod adquisisti laboribus. Da non habenti aliquid, quia et tu non habes aliquid. Numquid enim uitam eternam habes? Da ergo ex eo, quod habes, ut accipias, quod non habes. Pulset mendicus ianuam tuam, pulsa et tu ianuam domini tui. Hoc facit deus cum mendico suo, quod facis tu cum tuo. Da ergo et dabitur tibi, sed si tu nolueris, tu uideris. Clamat enim pauper et dicit tibi: «Peto panem, et non das, petis uitam, et non accipis. Videamus, quis nostrum maiore damno laboret, ego, qui fraudor bucella an tu, qui priuaris uita

\* Respetamos la grafía latina que F. Häffner transcribe en el presente sermón.

vado de la vida eterna; yo, que soy castigado en el estómago, o tú, que lo eres en la mente; por último, yo, que ardo de hambre, o tú, que has de ser entregado al fuego y llamas voraces». Ignoro si la soberbia del rico podrá dar respuesta a estas palabras del pobre. *Da*, dice el Señor, *a todo el que te pida*. Si a todos, cuánto más al necesitado y al mísero, cuya flaqueza y palidez están mendigando, cuya lengua calla, a la vez que piden limosna su suciedad y gemidos. Escúchame, ¡oh rico!, y sea de tu agrado mi consejo. Redíme tus pecados con la limosna. No incubes el oro; desnudo saliste del seno de tu madre, desnudo has de volver a la tierra. Y si has de volver desnudo a la tierra, ¿para quién atesoras en ella? Pienso que, si pudieses llevarte algo de ella, hubieses devorado hombres vivos. He aquí que has de salir desnudo; ¿por qué no das de tu dinero acumulado justa o injustamente? *Da* de aquello que te hace ser admirado, llénate de cosas más admirables para llegar al reino de los cielos. Si dieras a un hombre diez sólidos<sup>1</sup>, por los cuales te restituyera después trescientos, ¡cuál sería tu alegría, cómo exultaría de gozo tu alma! Si te producen gozo los intereses, presta a tu Dios. *Da* a tu Señor de lo suyo, y te lo devolverá con intereses multiplicados. ¿Quieres saber por cuánto lo va a multiplicar? A cambio de un bocado, de una moneda, de una túnica, recibes la vida eterna, el reino de los cielos, la bienaventuranza sin fin. Compara el valor del bocado con la vida eterna, con las riquezas sempiternas.

eterna? Ego, qui castigor in uentre an tu, qui mente? Ad postremum ego, qui ardeo fame an tu, qui exurendus es igne et flammis edacibus mancipandus?» His uerbis pauperis nescio utrum respondere poterit superbia diuitis. *Omni*, inquit dominus, *petenti te da* (Mt 5,42). Si omni, quanto magis egeno et misero, cuius macies et pallor mendicant, cuius lingua tacet, squalor et gemitus helimosinam petunt. Audi ergo me, o diues, et [327] consilium meum placeat tibi. Peccata elimosinis redime. Noli incubare auro; nudus existi de utero matris tuae, nudus es rediturus in terram (cf. Iob 1,21). Et si nudus rediturus es in terram, cui congregas supra terram? Credo, si aliquid tecum portare possis, uiuus homines deuorasses. Ecce, nudus egredieris, cur non pecuniam uel bone uel male congregatam largiris? Promitte, quo mirus es, fac inflationes rerum permirarum, ut peruenias ad regnum celorum. Si enim homini alicui decem solidos dares, pro quibus tricentum postmodum redderet, quantum gauderes, quanti animi leticia exultares. Si ergo usuris gaudes, fenera deo tuo. Tribue domino tuo de suo, multiplicato enim fenore reddet tibi. Vis nosse, quam multipliciter reddet tibi? Pro buccella, pro nummo, pro tunica accipis uitam eternam, regnum celorum, beatitudinem sine fine. Apende cum buccella tua uitam eternam, diuitias sempiternas. Nulla est

<sup>1</sup> Moneda romana de oro.

El es nuestro premio, sin el cual el rico es un mendigo y con el cual el pobre es extremadamente rico. Pues ¿qué tiene el rico si no tiene a Dios? ¿Qué no tiene el pobre si tiene a Dios? Por tanto, hermanos, como vigía del pueblo, habiendo dicho esto y habiéndoo exhortado, yo me encuentro libre, me lavo las manos, cumplo mi oficio. Hay quien os pida cuentas y examine vuestra conducta. Habéis gemido; por tanto, estáis dispuestos para dar limosna. Gracias a Dios. El Señor, que os dio el entenderlo, es poderoso para concederos el fruto de la limosna.

### SERMON 351<sup>1</sup>

*Tema:* La penitencia.

*Lugar:* Desconocido.

*Fecha:* ¿Año 391?

1. Los hombres que no se olvidan de lo que son comprenden fácilmente cuán útil y necesaria es la medicina de la penitencia. Está escrito: *Dios resiste a los soberbios y da su gracia a los humildes*. También el Señor dice en el Evangelio: *Porque el que se ensalza será humillado y el que se humilla será ensalzado*. Además, el publicano aquel, atento a la confesión de sus pecados, salió del templo más justificado que el

comparatio. Da enim terram, et recipis eum, qui fecit celum et terram; ipse est enim praemium nostrum, sine quo diues mendicat et cum quo pauper cupiosissime diues est. Quid enim habet diues, si deum non habet? Quid non habet pauper, si deum habet? Ergo fratres, utpote speculator in populo haec dicens et uos admonens, libero me, exuo me, impleo officium meum. Est, qui requirat et [328] discutiat opus uestrum. Ecce, ingemuistis. Ergo ad faciendam elimosinam parati iam estis. Deo gratias. Potens est dominus, qui uobis dedit intellectum donare elimosine fructum.

### SERMO CCCLI [PL 39,1535]

DE UTILITATE AGENDAE PAENITENTIAE, I

CAPUT I.—1. *Paenitentiae humilitas quam necessaria. Deo excelso humilitate propinquatur. Lex ad quid data.*—Quam sit utilis et necessaria paenitentiae medicina, facillime homines intellegunt, qui se homines esse meminerunt. Scriptum est enim: *Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam* (Iac 4,6). Et Dominus in Evangelio dicit: *Quoniam qui se exaltat, humiliabitur; et qui se humiliat, exaltabitur* (Lc 18,14); magisque iustificatus descendit de templo Publicanus ille peccatorum confessione

<sup>1</sup> La autenticidad del presente sermón ha sido puesta en duda por no pocos autores; alguno la ha impugnado.

fariseo, confiado en el recuento de sus méritos. Aunque también él diera gracias a Dios, diciendo: *Te doy gracias, ¡oh Dios!, porque no soy como los demás hombres: injustos, adúlteros, ladrones; como ese publicano. Ayuno dos veces en el sábado y pago los décimos de cuanto poseo*, le tomó la delantera aquel que *estaba lejos, de pie, sin atreverse a levantar sus ojos al cielo, y golpeaba su pecho, diciendo: «Señor, sème propicio a mí, pecador»*. Aquel fariseo no hallaba tanto gozo en su salud como en el compararla con las enfermedades ajenas. Dado que había venido al médico, le hubiera sido más útil mostrar, confesándolos, los males que le tenían enfermo que ocultar sus heridas y osar gloriarse frente a las cicatrices ajenas. No es, pues, extraño que saliera más curado el publicano, que no tuvo reparos en mostrar lo que le dolía.

En las cosas visibles, para alcanzar lo que está en lo alto hay que erguirse; a Dios, sin embargo, aunque es lo más alto de todo, se le alcanza no ensalzándose, sino humillándose. Por eso dice el profeta: *El Señor está cerca de los de corazón contrito*. Y también: *El Señor es excelso y pone su mirada en las cosas humildes; las elevadas las conoce de lejos*. Las cosas elevadas están puestas aquí para indicar a los soberbios. Pone su mirada en aquéllas para levantarlas; a éstas las conoce para abatirlas. Al decir que *las cosas elevadas las conoce desde lejos*, mostró con suficiencia que a las humildes las mira de cerca, a pesar de haber dicho antes que el Señor es excelso. Solamente

sollicitus, quam Pharisaeus meritorum enumeratione securus. Quamvis enim et ipse gratias egerit Deo, dicens: *Gratias tibi ago, Deus, quoniam non sum sicut ceteri homines, iniusti, adulteri, raptores; quomodo et publicanus iste. Ieiuno bis in sabbato, decimas de omnium quaecumque possideo* (ib., 11,12); tamen ei praelatus est ille, qui *de longinquo stabat, neque oculos audebat ad caelum levare, sed percutiebat pectus suum, dicens: Deus, propitius esto mihi peccatori* (ib., 13). Non enim ille pharisaeus tam sua sanitate, quam morbo[1536]rum alienorum comparatione gaudebat. Utilius autem illi erat, quoniam ad medicum venerat, ea de quibus aegrotabat, confitendo monstrare, quam dissimulare a vulneribus suis, et de cicatricibus alienis audere gloriari. Non ergo mirum si publicanus magis curatus abscessit, quem non puduit ostendere quod dolebat. In rebus quippe visibilibus, ut excelsa quisque contingat, in excelsum erigitur: Deus autem cum sit omnium excellentissimus, non elatione, sed humilitate contingitur. Unde propheta dicit: *Prope est Dominus his qui obtulerunt cor* (Ps 33,19). Et iterum: *Excelsus Dominus, et humilia respicit, et excelsa a longe cognoscit* (Ps 137,6). Excelsa ipsa posuit pro superbis. Illa ergo respicit, ut attollat; ista cognoscit, ut deiciat. Cum enim ait, quod *a longe excelsa cognoscit*, satis eum ostendit humilia de proximo attendere: ipsum tamen Dominum excelsum esse praedixit. Solus enim Deus arrogans non est, quanta-